
UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA CAMPANIA 
   DIREZIONE 

80142 NAPOLI – Via Vespucci 168 - Tel. +39 08119341259 - Fax +390696667156 
mail: monopoli.napoli@aams.it - PEC: monopoli.napoli@pec.aams.it 

 

  

 

Protocollo n. 3917 del 15.05.2018 

NUMERO D’ORDINE REGISTRO DELLE DETERMINE A CONTRARRE:  30/2018 

OGGETTO: CIG 742520944E  -  Determinazione di indizione di una procedura di gara da realizzare 

tramite Richiesta di Offerta nel Me.PA, finalizzata all’affidamento del servizio annuale di manutenzione  

ordinaria e straordinaria degli impianti  elettrici, di messa a terra  e delle cabine elettriche esistenti presso 

l’Ufficio di Napoli e le S.O.T. di Salerno ed Avellino dell’Ufficio dei Monopoli per la Campania, 

comprensiva della certificazione di efficienza dell’impianto di terra esistente presso le sedi di Napoli e 

Salerno  ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

                                                            IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 ( ex art. 4 bis comma 2 D.L. n. 78/2015 ) 

 

 Visto l’art. 23-quater del D.L.6 luglio 2012., n. 95, convertito con modificazioni dall’art.1, 

comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere 

dal 01.12.2012;  

 Visto  il Decreto del Ministero delle Finanze dell’ 8 novembre 2012;  

 Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento;  

 Preso atto  di  quanto  disposto dalla  Direzione  Centrale  Amministrazione  e Finanza con il 

nuovo Regolamento per servizi,  forniture e  lavori in economia (nota  n. 10351/RU del 

2/2/2015);  

 Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016 con Delibera n° 325 del  

15/12/2016;  

 Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” ed, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 

 Vista  la” legge di stabilità 2016” legge 208/2015 ;  

 Visto  il Decreto Legislativo  19 aprile 2017, n. 56   recante Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. (17G00078)  (GU Serie Generale 2 n.103 del 05-05-

2017 - Suppl. Ordinario n. 22),entrato in vigore il 20/05/2017;  



UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA CAMPANIA 
   DIREZIONE 

80142 NAPOLI – Via Vespucci 168 - Tel. +39 08119341259 - Fax +390696667156 
mail: monopoli.napoli@aams.it - PEC: monopoli.napoli@pec.aams.it 

  Viste le linee guida ANAC n. 3 e 4 del 26/10/2016 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 recanti 

rispettivamente “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni” e  “procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

 Visto l’art. 26 del D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e la materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti; 

 Visto le disposizioni di cui al D. Lgs 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente” e la 

determina ANAC 13/10/2016; 

 Vista l’RdO n. 1913861 indetta sul Me.PA e preso atto che le Ditte non hanno avuto la possibilità di 

inserire il valore del ribasso come chiesto nel capitolato di gara e ciò per mero errore materiale 

dell’operatore che tra le caratteristiche economiche sul Me.PA ha valorizzato il campo “Valore unico 

ammesso”; 

 Riscontrati li esiti delle offerte, tutte di pari importo di € 3.900,00, solo valore unico ammesso, a 

conferma dell’errore commesso; 

 Vista la determina prot. 3876/RI del 14.05.2018 di annullamento dell’RdO n. 1913861; 

 Tenuto conto che in ogni caso dell’urgenza e della particolarità degli interventi da effettuare per 

garantire un adeguato standard di sicurezza alle sedi soprascritte; 

 Visto la segnalazione d’acquisto del Responsabile del procedimento, prot. n. 3797 del 10.05.2018;  

 Considerato che   

- l’art. 1, c. 450, della L. n. 296 del 27.12.2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, lett. b) 

della Legge di stabilità 2016, prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di approvvigionarsi utilizzando 

le Convenzioni - Quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

- in relazione alla fornitura dei servizi di che trattasi, alla data del presente provvedimento non risulta 

ancora attivata la pertinente Convenzione Consip “Facility Management 4” e che la stessa, da quanto 

pubblicato nella Sezione News della piattaforma Consip (comunicato del 23.11.2017), sarà attivata 

“entro il secondo trimestre 2018”; 

- si rende necessario l’esperimento di una procedura di gara finalizzata all’affidamento del servizio 

annuale di manutenzione  ordinaria e straordinaria degli impianti  elettrici, di messa a terra  e delle 

cabine elettriche esistenti presso l’Ufficio di Napoli e le S.O.T. di Salerno ed Avellino dell’Ufficio 

dei Monopoli per la Campania, comprensiva della certificazione da parte di organismo abilitato 

dell’impianto di terra esistente presso le sedi di Napoli e Salerno  ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- che la Consip S.p.A. ha reso disponibile l’acquisizione di tale servizi nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, alla categoria “Servizi agli impianti (Manutenzione e riparazione)”; 

- che si ritiene opportuno che la procedura oggetto del presente provvedimento sia da riferire ad un 

arco temporale di 12 mesi; 

 

 



UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA CAMPANIA 
   DIREZIONE 

80142 NAPOLI – Via Vespucci 168 - Tel. +39 08119341259 - Fax +390696667156 
mail: monopoli.napoli@aams.it - PEC: monopoli.napoli@pec.aams.it 

-  che sulla base dei prezzi di riferimento delle Convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi 

analoghi, si è proceduto a stimare, per un periodo di n. 12 mesi, la base d’asta di € 3.900,00  

(tremilanovecento/00) + IVA per la manutenzione programmata,  oltre € 200,00  per oneri di 

sicurezza  non soggetti a ribasso, nonché € 1.400,00 (millequattrocento/00) extra canone, per gli 

eventuali interventi di manutenzione straordinaria, per un importo complessivo previsto per l’RdO  

di € 5.500,00 oltre IVA;  

 Ritenuto che ricorrono i presupposti per indire una procedura ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 Considerato che è possibile realizzare tale procedura mediante Richiesta di Offerta da pubblicare 

nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, categoria “Servizi agli impianti 

(manutenzione e riparazione)”, invitando tutti gli operatori la cui area d’affari e sede legale  

comprenda la Regione Campania; 

 Considerati gli obblighi dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Ufficio dei Monopoli per la 

Campania rispetto all’adozione delle misure necessarie per l’approntamento ed il mantenimento dei 

luoghi di lavoro di propria competenza in modo conforme ai parametri di sicurezza e funzionalità di 

cui al quadro dispositivo fondamentalmente tratteggiato dai vigenti ordinamenti giuridici di vario 

livello;  

 Considerato che tra i suddetti obblighi è noverabile quello avente per oggetto la manutenzione 

periodica programmata e manutenzione ordinaria degli  impianti elettrici;  

 Riscontrata la presenza sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di un 

bando vigente con oggetto un genere prestazionale (Servizi) comprendente, tra le altre, una categoria 

di servizi (Servizi agli impianti) nella quale poter ricondurre il necessitato servizio di manutenzione 

periodica programmata, ordinaria e a richiesta per guasti degli impianti  elettrici esistenti presso le 

sedi sopra individuate;  

 Ritenuto legittimo ed opportuno affidare il servizio manutenzione ordinaria e straordinaria degli 

impianti  elettrici, di messa a terra  presso  gli Uffici di Napoli e le SOT di Salerno ed Avellino, 

ricorrendo all’attivazione, di una procedura di  “Richiesta di Offerta” (RdO), ciò in ragione del 

fondamentale quadro normativo tratteggiato dagli artt. 30, 35 e 36, comma 2, lett. a) e comma 6, del 

D.lgs. n. 50/2016;  

 Ritenuto legittimo ed opportuno adottare come criterio d’aggiudicazione quello del minor prezzo (a 

ribasso unico percentuale), essendo il servizio da affidare caratterizzato da elevati gradi di ripetitività 

e standardizzazione, come previsto dall’art. 95, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016, e con esclusione 

automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 c.8 del D.lgs. n. 50/2016; 

 Considerato che l’importo necessario per l’acquisto del servizio de quo andrà a gravare sulla voce 

di conto di budget FD_BENIDEM, articolo F01.0001.0001 per immobili NAB0719 – SAO125 – 

AVD004 – CONTO SPESE 3023004000300;  

 Riscontrata la capienza del suddetto conto nella misura rispondente allo stimato valore della 

frazione di servizio da imputare al ciclo contabile anno 2018;  

 



UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA CAMPANIA 
   DIREZIONE 

80142 NAPOLI – Via Vespucci 168 - Tel. +39 08119341259 - Fax +390696667156 
mail: monopoli.napoli@aams.it - PEC: monopoli.napoli@pec.aams.it 

 Considerato che il centro di costo provvederà, lungo i cicli contabili 2018 e  2019,  a far  alimentare 

il suddetto conto per quanto di propria  competenza nonché necessario per garantire senza soluzione 

di continuità la capienza di budget rispetto alle esigenze di pagamento del servizio;  

                                                

                                                                   DETERMINA  

 di procedere alla pubblicazione sul Me.PA. di una nuova Richiesta di Offerta (RdO) indirizzata a 

tutti  i  fornitori con sede di affari e legale in  Campania  in possesso dell'autorizzazione ad operare 

sugli impianti elettrici di cui alla lettera A del D.M. 37/2008 (impianti di produzione, trasformazione, 

trasporto, distribuzione, utilizzazione dell'energia elettrica, impianti di protezione contro le scariche 

atmosferiche, nonché gli impianti per l'automazione di porte, cancelli e barriere)  presenti nell’area 

merceologica “Servizi agli Impianti (manutenzione e riparazione) Impianti elettrici” per 

l’affidamento del servizio annuale di manutenzione  ordinaria e straordinaria degli impianti  elettrici, 

di messa a terra  e delle cabine elettriche esistenti presso le sedi di Napoli, Salerno ed Avellino 

dell’Ufficio dei Monopoli per la Campania; 

 di utilizzare per l’aggiudicazione il criterio del prezzo più basso;  

 di stabilire che l’importo complessivo massimo per l’RDO sia di € 5.500,00 oltre IVA così 

suddiviso: € 3.900,00 a canone per gli interventi di manutenzione programmata, oltre ad € 200,00 di 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, così come descritti nel capitolato allegato, oltre ad € 

1.400,00 extra canone, per gli eventuali interventi di manutenzione straordinaria; 

 di provvedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta valida;  

 di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo; 

 A tal fine designa Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi e con i compiti previsti 

dalle linee guida Anac n. 3 del 26/10/2016, il funzionario  Tecnico Ing. Pasquale Langellotti. 

 

            Napoli 15/05/2018  

Il Funzionario Delegato 

dr.ssa Teresa PISCITELLI 

(delega prot. n° 61342 del 28/07/2017) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 


